PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2016 года

№ 737
г. Петровск-Забайкальский
Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность в учреждениях культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2017-2019 годы»

В соответствии с частью 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами 22, 23 части 1 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», постановлением Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 12 января 2016 года № 15 «О порядке разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Петровск-Забайкальский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации» Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район», п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность в учреждениях культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2017-2019 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, д.19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением программы возложить на Р.Р.Чепцова, заместителя руководителя Администрации района по социальному развитию.

Глава муниципального района

А.И. Кузнецов
УТВЕРЖДЕНА постановлением Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» 29 ноября 2016 года № 737
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Пожарная безопасность в учреждениях культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2017-2019 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность в учреждениях культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2017-2019 годы» (далее - программа)

	Дата принятия решения о разработке программы
	Распоряжение Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 28 ноября 2016 года № 272-р «О разработке муниципальной программы «Пожарная безопасность в учреждениях культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2017-2019 годы»

	Дата утверждения программы
	Постановление Администрации муниципального района «Петровск - Забайкальский район» от 29 ноября 2016 года № 737 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность в учреждениях культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2017-2019 годы»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

	Основной разработчик программы
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

	Цель и задачи программы
	 Программа направлена на разработку и осуществление мер пожарной безопасности в учреждениях культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры.

Важнейшими задачами программы являются:

 сохранение материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного образования детей;

 обеспечение безопасности посетителей и обучающихся детей.

	Важнейшие целевые индикаторы программы
	В результате запланированных мероприятий до 2019 года:

 будет установлена пожарная сигнализация в 6 учреждениях культуры;

 проведется лабораторная проверка замеров состояния электропроводки и элементов заземления в 5 учреждениях культуры и 4 учреждениях дополнительного образования;

 проведутся работы по пропитке деревянных конструкций зданий и сценического оборудования огнезащитным раствором в 5 учреждениях;

 установятся системы оповещения и управления эвакуацией людей в случае возникновения пожара в 4 учреждениях централизованной клубной системы;

 приобретется наглядная противопожарная агитация и огнетушители в 10 учреждениях;

 будут укомплектованы пожарные щиты в соответствии с правилам в 5 учреждениях.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017-2019 годы

Программа реализуется в один этап.

	Объем и источники финансирования программы
	Потребность в финансировании программы составляет 1700, 0 тыс. рублей за счет средств бюджета муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в том числе по годам:

2017г

2018г

2019г

Всего:

500, 0

600, 0

600, 0

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация программы позволит:

 обеспечить деятельность учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры в соответствии с требованиями правил пожарной безопасности;

 предотвратить травматизм и гибель людей от пожаров;

 сохранить материально-техническую базу учреждений культуры и дополнительного образования от пожаров.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Разработка муниципальной программы вызвана необходимостью определить на 2017-2019 годы мероприятия по противопожарной безопасности согласно приказа № 113 от 18.06.2003 года зарегистрированного Министерством Юстиции за № 4838 от 27.06.2003 года, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», а так же в соответствии с правилами пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03), утвержденными приказом МЧС РФ от 18.06.2003г за № 313 и другими нормативно-законодательными документами противопожарной безопасности.
Пожарная безопасность является одним из важнейших элементов безопасности граждан, поэтому ей уделяется повышенное внимание, особенно в учреждениях с массовым пребыванием людей.
Вместе с тем состояние пожарной безопасности в муниципальных учреждениях культуры и дополнительного образования в сфере культуры характеризуется отсутствием систем охранно-пожарной сигнализации, систем автоматического пожаротушения, систем оповещения и управления эвакуацией людей в случае возникновения пожара, отсутствием независимых источников электропитания, несоответствием аварийного освещения противопожарным требованиям, эксплуатацией электрооборудования, не отвечающего требованиям «Правил устройства электроустановок потребителей», утвержденным приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13 января 2003 года № 6, необходимостью замены или ремонта силовой и осветительной электропроводки, недостаточной укомплектованностью муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры средствами пожаротушения. Принятие программы позволит оснастить муниципальные учреждения культуры с массовым пребыванием людей и учреждения дополнительного образования современными системами пожаротушения, обеспечить выполнение мероприятий пожарной безопасности и электробезопасности.

Раздел 2. Цель и задачи программы

Программа направлена на разработку и осуществление мер пожарной безопасности в учреждениях культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры.

Важнейшими задачами программы являются:
 сохранение материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного образования детей;

 обеспечение безопасности посетителей и обучающихся детей.
Раздел 3. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется с 2017 по 2019 годы в один этап.

Раздел 4. Финансовое обеспечение программы

Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район», как заказчик программы, обеспечивает своевременное финансирование программы с учетом ранее выделенных на реализацию программы финансовых средств, фактических затрат на программные мероприятия и достижение целевых показателей.
	Расходы
	2017-2019 г.г.
	в том числе по годам:

	2017 г
	2018 г
	2019 г

	Всего общие расходы (тыс. руб.)
	1700, 0
	500, 0
	600, 0
	600, 0

	в том числе:

	Бюджет муниципального района
	1700, 0
	500, 0
	600, 0
	600, 0

Раздел 5. Результативность муниципальной программы

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных программой «Пожарная безопасность в учреждениях культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2017-2019 годы»

1. Будет установлена пожарная сигнализация в 6 учреждениях культуры;

	2017 г
	2018 г
	2019 г

	2
	2
	2

2. Проведется лабораторная проверка замеров состояния электропроводки и элементов заземления в 5 учреждениях культуры и 4 учреждениях дополнительного образования.
	2017г
	2018г
	2019г

	2
	4
	3

3. Проведутся работы по пропитке деревянных конструкций зданий и сценического оборудования огнезащитным раствором в 5 учреждениях.
	 2017 г
	2018 г
	2019 г

	1
	2
	2

4. Установятся системы оповещения и управления эвакуацией людей в случае возникновения пожара в 4 учреждениях централизованной клубной системы.
	2017 г
	2018 г
	2019 г

	2
	1
	1

5. Приобретется наглядная противопожарная агитация и огнетушители в 6 учреждениях культуры и 4учреждениях дополнительного образования детей.
	2017 г
	2018 г
	2019 г

	6
	2
	2

6. Будут укомплектованы пожарные щиты в соответствии с правилам в 5 учреждениях.
	2017 г
	2018 г
	2019 г

	1
	2
	2

Раздел 6. Перечень мероприятий программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Годы реализации
	Источники финансирования
	Всего, тыс. руб.
	в т.ч. по годам

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Установка пожарной сигнализации в учреждениях культуры
	2017-2019
	Бюджет м/р
	600, 0
	200, 0
	200, 0
	200, 0

	2.
	Проведение лабораторной проверки замеров состояния электропроводки и элементов заземления в учреждениях культуры и учреждениях дополнительного образования
	2017-2019
	«
	470, 0
	120, 0
	200, 0
	150, 0

	3.
	Проведение работ по пропитке деревянных конструкций зданий и сценического оборудования огнезащитным раствором
	2017-2019
	«
	340, 0
	50, 0
	130, 0
	160, 0

	4.
	Установка систем оповещения и управления эвакуацией людей в случае возникновения пожара в учреждениях централизованной клубной системы и дополнительного образования
	2017-2019
	«
	130, 0
	60, 0
	30, 0
	40, 0

	5.
	Приобретение огнетушителей и средств наглядной противопожарной агитации таких как: объемные самосветящиеся знаки пожарной безопасности с автономным питанием и от электросети, используемые на путях эвакуации (в том числе световые указатели «эвакуационный выход», «дверь эвакуационного выхода»), предупреждающие и инструктивные плакаты
	2017-2019
	«
	110, 0
	60, 0
	20, 0
	30, 0

	6.
	Комплектование пожарных щитов: лом, багор, крючок с деревянной рукояткой, ведро, комплект для резки электропроводки (ножницы, диэлектрические боты и коврики) лопаты штыковая и совковая, вилы, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала).
	2017-2019
	«
	50, 0
	10, 0
	20, 0
	20, 0

	Всего по программе

в том числе:

	1700, 0
	500, 0
	600, 0
	600, 0

	Бюджет муниципального района

	1700, 0
	500, 0
	600, 0
	600, 0